
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  25 SETTEMBRE 2024

n. 275/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG 
A03D37787C - Approvazione variante art. 120, co. 1, lett. c) D.Lgs. 36/2023

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI  2023

 2024  20811  2024  603  44.830,97 OMNIA COSTRUZIONI SRL

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E97H23000820004CUP
A03D37787CCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 25/09/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di "Sistemazione straordinaria strade comunali 2023" per un importo di quadro 

economico di € 300.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 420/SU del 15/12/2023 si avviava la procedura di affidamento 

dell’esecuzione dell’opera pubblica denominata “Sistemazione straordinaria strade comunali 2023” 

di cui al CUP E97H23000820004 - categoria prevalente OG3 - mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Codice; 

- in data 18/12/2023 è stata pubblicata richiesta di offerta per procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 ID n. 3912727 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

- dal 23/01/2024 al 06/05/2024 presso la Residenza Municipale sulla piattaforma telematica MEPA è 

stata esperita la gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- all’esito della detta procedura, con determinazione dirigenziale n. 134/ST del 18/05/2024, sono stati 

aggiudicati i lavori oggetto di appalto alla Soc. Omnia Costruzioni S.r.l., con sede in 21040 Cislago 

(VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, per un importo di € 202.864,93 oltre 

IVA di legge, pari ad un ribasso del 14,750% sull’importo a base d’asta; 

- in pendenza della stipula contrattuale, sono stati consegnati i lavori con verbale del 08/07/2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 201/ST del 23/07/2024 veniva autorizzato il subappalto nei 

confronti della Soc. Valloggia F.lli S.r.l., con sede in 28021 Borgomanero (NO), Via Leonardo da 

Vinci n. 40, CF e P.IVA 00112450036, per l’importo massimo di € 99.400,00 oltre IVA di legge; 

- in data 31/07/2024 si procedeva alla stipula del contratto tramite sistema MEPA; 

  

Considerato che, nel corso dell’esecuzione del contratto, veniva in rilievo l’esigenza di apportare 

modificazioni al progetto esecutivo ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 36/23 e, pertanto, il 

Direttore Lavori, individuato nella persona del Geom. Flavio Godio, Istruttore Servizi Tecnici della 

Scrivente Amministrazione, procedeva a redigere variante in corso d’opera, apportando modifiche al 

contratto - che non alterano la natura dello stesso e discendono da circostanze impreviste ed imprevedibili - 

per un nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso, di € 239.611,62, comprensivo degli oneri di 

sicurezza, con un aumento pari ad € 36.746,69, il tutto oltre IVA per legge, che comporta un aumento 

rispetto all’importo contrattuale iniziale del 18,114%; 

Visti gli atti di variante in corso d’opera redatti dal Geom. Flavio Godio, in qualità di direttore dei lavori, 

registrati al prot. 39305 del 09/09/2024, costituiti dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE GENERALE; 

- COMPUTO METRICO; 

- STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 

- ELENCO DEI PREZZI; 

- QUADRO COMPARATIVO; 

- ATTO DI SOTTOMISSIONE; 

Dato atto che la variante di cui sopra: 



 

 

- non comporta modifiche sostanziali al progetto originario; 

- non comporta nuove categorie di lavori; 

- prevede un importo in aumento per lavori, al netto del ribasso d’asta, pari ad € 36.746,69 oltre IVA di 

legge 22%, che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 18,114 %; 

- prevede una proroga di 10 giorni naturali consecutivi sul termine contrattuale, a far data dal 06/09/2024. 

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto in data 09/08/2024 dall’operatore economico Soc. Omnia 

Costruzioni S.r.l., con sede in 21040 Cislago (VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, 

che si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla perizia per un importo complessivo in 

aumento pari ad € 36.746,69 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA di legge 22%, per totali € 44.830,96. 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito ed approvare la variante ed il quadro economico rideterminato, 

come di seguito riportato: 
   Progetto  Aggiudicazione Variante Variazione 

contrattuale 

Variazione 

% 

 Importo dei lavori a base d'asta  € 236.923,23   € 236.923,23   €    280.027,86      

a) lavori a corpo da sottoporre a ribasso  € 230.903,76   € 230.903,76   €      274.008,39      

 di cui manodopera  € 41.356,77   € 41.356,77   €        50.931,68      

 Ribasso d'asta 14,75   € 34.058,30   €        40.416,24      

 Importo lavori ribassato   € 196.845,46   €    233.592,15   €   36.746,69    

b) per oneri della sicurezza  € 6.019,47   € 6.019,47   €          6.019,47   €                 -      

 Importo contrattuale   € 202.864,93   €    239.611,62   €   36.746,69  18,114% 

    

   e.1) Somme a disposizione         

e.5) Imprevisti  € 2.369,23   € 2.369,23   €             596,52  -€    1.772,71    

e.6) accantonamento per modifiche  € 2.369,23   € 2.369,23   €                   -    -€    2.369,23    

e.8.2) incentivo art. 45  € 3.790,77   € 3.790,77   €          4.480,45   €        689,68    

e.10) spese all’articolo 45, commi 6 e 7, del 

codice 

 € 947,69   € 947,69  

 €          1.120,11   €        172,42    

e.12) spese per pubblicità (ANAC)  € 250,00   € 250,00   €             250,00   €                 -      

e.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela 

giurisdizionale 

 € 1.226,74   € 1.226,74  

 €          1.226,74   €                 -      

e.18) IVA sui lavori  € 52.123,11   € 44.630,28   €        52.714,56   €     8.084,28    

 Ribasso ivato   € 41.551,13   €                   -    -€  41.551,13    

 Somme a disposizione  € 63.076,77   € 97.135,07   €      60.388,38  -€  36.746,69    

 Importo totale € 300.000,00 € 300.000,00 €    300.000,00 €                  - 

 

Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice Univoco dell’Intervento CUP di cui 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Comitato Interministeriale per la programmazione Economica - n. 

E97H23000820004, e che è stato affidato dall’AVCP il codice CIG A03D37787C. 

Visto il DURC on-line dell’operatore economico emesso da INAIL n. protocollo INAIL_44272267, richiesto 

in data 24/06/2024 e valido fino al 22/10/2024. 

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della variante in corso d’opera di cui sopra, in quanto 

gli interventi rientrano in quelli previsti all’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023. 

Ritenuto di approvare la perizia di variante di che trattasi ed il quadro economico rideterminato. 

Dato atto: 

- che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice è individuato nella figura 

dell’arch. Marco Lavatelli in qualità di Funzionario dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Settore Lavori 

Pubblici del Comune di Borgomanero, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del 



 

 

RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti 

all’ingegneria e all’architettura). 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”; 

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variante in corso d’opera dei lavori di 

“Sistemazione straordinaria strade comunali 2023”, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) D.Lgs 

36/2023, redatta dal Geom. Flavio Godio, in qualità di direttore dei lavori, acquisita agli atti con 

protocollo 39305 del 09/09/2024 e composta dagli elaborati indicati in narrativa; 

2. Di approvare il quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, per l’importo 

complessivo di € 300.000,00; 

3. Di dare atto che l’operatore economico Soc. Omnia Costruzioni S.r.l., con sede in 21040 Cislago 

(VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, ha sottoscritto regolare atto di 

sottomissione in data 09/08/2024, impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla 

presente perizia per l’importo complessivo di € 36.746,69 comprensivo di oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA di legge 22%, per totali € 44.830,96; 

4. Di dare atto della variazione dell’importo a contratto all’operatore economico Soc. Omnia Costruzioni 

S.r.l., con sede in 21040 Cislago (VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, da € 

202.864,93 oltre IVA ad € 239.611,62 oltre IVA, per un maggior importo di € 36.746,69, oltre IVA di 

legge 22%, per totali € 292.326,18; 

5. Di prorogare il termine contrattuale di 10 giorni; 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile Unico del Progetto: arch. Marco Lavatelli, funzionario servizi tecnici, Area Tecnica Lavori 

Pubblici, Settore Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 275/ST  del  25 SETTEMBRE 2024

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG 
A03D37787C - Approvazione variante art. 120, co. 1, lett. c) D.Lgs. 36/2023

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI  2023

OMNIA COSTRUZIONI SRL 44.830,97

2.08.01.01.00

A03D37787CCIG
E97H23000820004CUP

2102Cod. Siope

 603  2024  20811  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 03/10/2024

Determina 275/ST  del  25 SETTEMBRE 2024


